Jehan, par la grâce de Dieu, duc de Lolhier, de Brabant et de Lembourg,

marquis du Saint-Empire, conte de Haynnau, de Hollande et de Zélande,

et seigneur de Frize, à tous les capitaines et autres gens d'armes et de trait,

et à tous noz justiciers, officiers, serviteurs, subgez, alliez et aidans qui à

présent sont et seront cy-aprez en nostre service en la guerre que nous

avons al encontre du duc de Glocestre, auxquelz ces lettres seront mons-

trées, salut et dillection. Comme à nostre congnoissance soit venu et soyons

infourmez que noz bien amez en Dieu les doyens, chapitres, abbez, cou-

vens et autres gens des églises de Cambray aient tousiours amé et désiré,

ayment et désirent le bien, honneur et proulKt de nous et de noz pais,

seignouries et subgez à nous obéissans, senz avoir aucunement soustenu ou

favorisié noz ennemis, subgez rebelles et désobéissans, eslans en nostre pais

de Haynnau; pour ce est-il que nous requérons et mandons très acerles et

expressément à vous et à chacun de vous que les maisons, hostelz, man-

noirs, censés et fermes desdiz doyens, chapitres, abbez, couvens et de leurs
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gens, serviteurs et subgez quelconques vous préservez et gardez, de par

nous, d'arsin, de force, de violence, de pilleries, roberies et autres griefs,

oppressions et moiestacions indeues. Et en oultre, souffrez et laissiez leurs

censiers. fermiers, serviteurs et subgez demourer et converser paisible-

ment atout leurs bestes et autres biens, chacun en son lieu aler et venir

paisiblement en leurs marchandises et faire leurs labourages et autres

besoingnes ainsi qu'il appartient. Et s'aucune chose avoit, par vous ou par

aucuns de voz gens ou compaignons eslans dessoubz vous, esté ou estoit

prinse ou ostée à leurs censiers, fermiers, serviteurs et subgez dessusdiz, si

leur faites rendre et restituer tantost et senz délay, tellement et en ce tant

faisant que de bonne obéissance en doyez estre recommandez : sachans de

vray, se vous faisiez le contraire, nous en punirions vous, noz justiciers,

olficiers, serviteurs et subgez, et les autres ferions punir par telle manière

que ce seroit exemple à tous autres d'eulx en garder. Donné à Douay, le

xxix« jour de may, l'an de grâce mil CCCC vint et cinq.

Par mons^"^ le duc, mons^' le conte de Conversant, seigneur d'Enghien,

Jehan de Ghymes, seigneur de Berghes, le prévost de Cambray, Guillaume

deMonlenaken et Ernoul Stamelart de Uden présens;

J. DE Dynter.